
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Consiglio dei Sanitari dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia: 
presa d’atto del verbale rassegnato dalla Commissione Elettorale, 
nomina dell’eletto e ricostituzione Consiglio dei Sanitari. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 235  del 13/04/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 
- l’articolo 3 comma 12 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge Regionale n. 33/2009 (così come modificata dalla L.R. n. 23/2015 di 

evoluzione del sistema sociosanitario lombardo e dalla L.R. n. 22/2021) che, 
all’articolo 134, conferma la vigenza della L.R. 30.01.1998 n. 2 ad oggetto 
“Istituzione, composizione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari”; 

Atteso che: 
- con Decreto D.G. n. 171 del 16.03.2022 si è preso atto della cessazione di n. 2 

componenti del Consiglio dei Sanitari costituito con Decreto D.G. n. 144 del 
09.03.2020, appartenenti alle categorie “personale infermieristico” e “Medici ex 2° 
livello”; 

- per la categoria “personale infermieristico” si è disposta la sostituzione mediante 
scorrimento degli eletti di cui al Decreto D.G. n. 116 del 15.03.2019; 

- per la categoria “medici ex 2° livello o titolare di struttura complessa” sono state 
indette nuove elezioni, con le procedure di cui all’art. 7 della L.R. n. 2/1998, da 
svolgersi nella giornata del 7 aprile 2022 (dalle ore 9.00 alle ore 16.00) con 
conseguente spoglio e verbalizzazione nella medesima giornata, in aula aperta al 
pubblico presso l’Edificio 12 – Servizio Affari Generali e Legali della sede di Viale 
Duca degli Abruzzi, n. 15 – Brescia; 

Dato atto che: 
- alla Commissione elettorale, nominata con Decreto D.G. n. 171 del 16.03.2022 è 

stata affidata l’istruttoria dell’intera procedura per l’elezione del Consiglio dei 
Sanitari da svolgere telematicamente mediante voto on-line; 

- l’Avviso di indizione delle elezioni per la categoria “medici ex 2° livello o titolare di 
struttura complessa” è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia dal 17 marzo 
2022 a tutto il 6 aprile 2022 (prot. n. 0030526/22); 

- con mail del 18 marzo 2022 è stata data informativa delle elezioni, con link per la 
consultazione dell’avviso, a tutti i dipendenti e, in particolare, ai Medici 
dell’Agenzia;

- l’elenco degli eleggibili è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia dal 29 marzo 
2022 a tutto il 7 aprile 2022 (prot. n. 0036971/22); 

- in data 6 aprile 2022 sono state inviate, a mezzo mail, a tutti gli elettori le 
credenziali per l’espressione del voto; 

Considerato che sono rispettati i termini per lo svolgimento delle operazioni elettorali 
di cui alla L.R. n. 271998, art. 7 comma 1; 
Visto il verbale rassegnato dalla Commissione elettorale; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia 
Branca Vergano, che attesta in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, del verbale rassegnato dalla 
Commissione Elettorale, relativamente alle operazioni elettorali svoltesi mediante 



votazione on-line il giorno 7 aprile 2022 per l’elezione del componente del 
Consiglio dei Sanitari per la categoria “medici ex 2° livello o titolare di struttura 
complessa”, verbale allegato al presente provvedimento (Allegato “A” composto 
complessivamente da n. 3 pagine); 

b) di procedere alla proclamazione dell’eletto per la categoria “medici ex 2° livello o 
titolare di struttura complessa”: Dott. Roberto Trinco; 

c) di ricostituire il Consiglio dei Sanitari, confermando gli altri componenti già 
proclamati con Decreto D.G. n. 171 del 16.03.2022, tra i quali la sostituzione del 
componente della categoria “personale infermieristico”;  

d) di dare atto che il Consiglio dei Sanitari dell’ATS di Brescia risulta pertanto così 
composto:   

Medici Convenzionati Dott. Giovanni Rolfi 
Medici ex 2° livello o titolari di struttura    
Complessa

Dott. Fulgenzio Ferri 

Medici ex 2° livello o titolari di struttura    
Complessa

Dott.ssa Simona De Filippo 

Medici ex 2° livello o titolari di struttura    
Complessa

Dott. Roberto Trinco 

Medici ex 1° livello Dott.ssa Maura Bressanelli 
Medici ex 1° livello Dott. Antonio Francesco Piro 
Medici ex 1° livello Dott. Massimo Cacace 
Medici Veterinari ex 2° livello o titolari di
struttura complessa 

Dott. Giuseppe Fogazzi 

Medici Veterinari ex 1° livello Dott. Matteo Spisani 
Personale Laureato non Medico  Dott. Angelo Valli 
Personale Laureato non Medico Dott.ssa Maria Teresa Angeli 
Personale di Vigilanza ed Ispezione Dott. Ivan Scalfi 
Personale con Funzione di Riabilitazione  Dott.ssa Sandra Cozzaglio 
Personale Tecnico Sanitario Dott.ssa Margherita Corsini 
Personale Infermieristico Dott.ssa Alessia Giuseppina Zilioli 
Personale Infermieristico Dott.ssa Francesca Dotti 

e) di prendere atto che ai sensi degli articoli 1 comma 3 e 5 commi 2 e 3 della L.R. 
n. 2/1998: 
- il Direttore Sanitario è componente di diritto del Consiglio dei Sanitari e 

direttamente o per il tramite di suo sostituto ne ha la presidenza; 
- partecipano stabilmente al Consiglio dei Sanitari, con poteri di proposizione e 

di voto nelle materie di pertinenza oltre ad un medico convenzionato come 
sopra indicato, il Dott. Francesco Rastrelli quale titolare di farmacia privata 
convenzionata con il SSN, designato dal relativo ordine (atti ATS prot. n. 
0016877/2019 del 18.02.2019), la Dott.ssa Margherita Penna quale 
Responsabile del Servizio farmaceutico dell’Agenzia;  

f) di riconoscere - come previsto dalla nota della Direzione Generale Sanità della 
Regione Lombardia (prot. n. 88369 del 17.06.1998) - al componente 
rappresentante dei medici di medicina generale, un gettone di presenza (pari ad 
€ 129,11 rideterminato in € 116,20 in conformità al D.L. 78/2010, convertito 
nella legge 122/2010 articolo 6 comma 3) da liquidare a cura della Direzione 
Sanitaria – per il quale derivano oneri, quantificati in € 348,60 da imputare sul 



conto “Compensi altri organi collegiali” cod. 6701280 (programma di spesa n. 
729/2022);

g) di demandare al Direttore Sanitario la comunicazione della proclamazione 
dell’eletto ed al Servizio Affari Generali e Legali la comunicazione del presente 
provvedimento a tutti gli uffici dell’Agenzia, al Collegio Sindacale ed al Nucleo di 
Valutazione delle Prestazioni nonché la pubblicazione del medesimo nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - Sottosezione Organismi del sito web dell’Agenzia; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



Allegato “A” 

VERBALE OPERAZIONI 
ELEZIONI DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DEI SANITARI

AVVENUTE IN DATA 7 APRILE 2022 

L'anno 2022 addì 7 del mese di aprile alle ore 16,30 presso la sede dell’ATS di Brescia si è riunita la 

Commissione Elettorale per l’elezione del Consiglio dei Sanitari, disposta con Decreto DG n. 171 

del 16.03.2022; 

la Commissione è composta da: 

Presidente dott.ssa Lucia Branca Vergano 

Componente  dott.ssa Nada Saleri 

Componente sig.ra Renata Pavia  

Si dà atto che le operazioni elettorali si sono svolte nella giornata di giovedì 7 aprile 2022 dalle ore 

9,00 alle ore 16,00 mediante voto elettronico e che le operazioni elettorali sono avvenute 

regolarmente.  

1. RILEVAZIONE DELLE OPERAZIONI ELETTORALI  

Dall’estrazione dei dati dal seggio elettronico si rileva che hanno votato numero: 

Categorie

SE
G

G
IO

EL
ET

TR
O

N
IC

O
 

Medici dipendenti  21 

Totale elettori aventi diritto al voto  58 

La partecipazione al voto è stata pari a n.     21/58   36,20% 

L’elenco nominativo degli elettori – estratto dal sistema elettronico di votazione - è agli atti della 

Commissione. 

2. OPERAZIONI DI SPOGLIO PER LA CATEGORIA MEDICI ex 2° livello   



Dall’estrazione dei dati dal seggio elettronico – agli atti della Commissione - si rileva che per la 

categoria “medici ex 2 ° livello o titolare di struttura complessa”, sono stati espressi e vengono 

attribuiti – a seguito della verifica in data 14 marzo 2022 sui requisiti di eleggibilità- voti validi e non 

validi come indicato nell’allegato (1) al presente verbale. 

3. PROCLAMAZIONE DEL RISULTATO ELETTORALE  

Terminate le operazioni di cui ai punti precedenti, in data 7 aprile 2022 alle ore 17,00 viene dato 

atto del risultato della consultazione, da cui risulta che gli eletti, per la seguente categoria è: 

MEDICI ex 2° LIVELLO  

dott. Roberto Trinco          

4. CHIUSURA E FIRMA DEL VERBALE

Il presente verbale è redatto in un unico esemplare e viene rimesso al Direttore Generale dell’ATS 

per i provvedimenti di competenza. 

Il presente verbale viene letto e firmato da tutti i membri della Commissione.  

Il Presidente 

Dott.ssa Lucia Branca Vergano 

Il Componente     Il Componente 

                      Dott.ssa Nada Saleri     Sig.ra Renata Pavia 

         (indicazione della firma a mezzo stampa ex dlgs 39/1993) 

     



EL
EN

C
O

 V
O

TI
 V

A
LI

D
I 

A
TT

R
IB

U
IT

I 
 P

ER
 L

A
 C

A
TE

G
O

R
IA

 M
ED

IC
I


